MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/08/2019 - 09:06 - Pág. 1/7

PORTARIA Nº 1692 DE 26 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, Campus Avançado de Poços
de Caldas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Constituir Comissão, composta pelos servidores abaixo relacionados, para preenchimento dos relatórios de
avaliação de desempenho do estágio probatório do servidor Sergio Andres Villalba Morales, período de
27/01/2019 a 29/07/2019, tempo de serviço de 30 meses, com prazo para conclusão dos trabalhos até
02/08/2019.

Marlus Pinheiro Rolemberg - Presidente;

Rodrigo Corrêa Basso;

Grazielle Santos Silva Andrade.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1570 DE 12 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, Campus de Poços de Caldas,
usando de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI,
que trata da avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de
progressão/promoção na carreira do Magistério Superior da professora Juliana Maria da Silva, designando os
seguintes servidores:

- Rogério Esteves Salustiano - Professor do Magistério Superior

- Thais Gama de Siqueira - Professor do Magistério Superior

- Rodrigo Sampaio Fernandes - Professor do Magistério Superior;

Art. 2º Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da publicação para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1552 DE 10 DE JULHO DE 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/08/2019 - 09:06 - Pág. 2/7

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia – ICT em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando
de suas atribuições legais, resolve:

Constituir, de acordo com o Regimento Interno do Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT, Capítulo III - Seção V, o
Núcleo Acadêmico de Engenharia Ambiental, composto pelos seguintes servidores:

Gunther Brucha – 1º interlocutor;●

Francisco José Cardoso  – 2º interlocutor;●

Leonardo Henrique Soares Damasceno – 3º interlocutor;●

Adriana Maria Imperador;●

Alexandre Silveira;●

Andréa Paula Ferreira;●

Antônio Donizetti Gonçalves de Souza;●

Cochise Ricci Libanio;●

Cláudio Antônio de Andrade Lima;●

Diego de Souza Sardinha;●

Fábio Ferraço;●

Flávio Aparecido Gonçalves;●

Luciana Botezelli;●

Maicon Gouvêa de Oliveira;●

Marcelo Ribeiro Barison;●

Michel Wichers;●

Paulo Augusto Zaitune Pamplim;●

Paulo Henrique Bretanha Junker Menezes;●

Rafael Brito de Moura●

Rafael de Oliveira Tiezzi;●

Renata Piacentini Rodriguez;●

Romero Francisco Vieira Carneiro.●

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1524 DE 8 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia – ICT em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando
de suas atribuições legais, resolve:

Constituir, de acordo com o Regimento Interno do Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT, Capítulo III - Seção V, o
Núcleo Acadêmico de Matemática, Computação e Estatística, composto pelos seguintes docentes:

Eduardo José Aguilar Alonso – 1º interlocutor;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/08/2019 - 09:06 - Pág. 3/7

Rogério Esteves Salustiano – 2º interlocutor;

Thaís Gama de Siqueira – 3º interlocutor;

Izabella Carneiro Bastos;

Juliana Maria da Silva;

Laos Alexandre Hirano;

Luiz Felipe Ramos Turci

Mayk Vieira Coelho;

Osvaldo Adilson de Carvalho Junior;

Patrícia Neves Mendes;

Rodrigo Antonio Samprogna;

Rodrigo Sampaio Fernandes;

Wanderson José Lambert.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1519 DE 5 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, Campus Avançado de Poços
de Caldas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Constituir Comissão, composta pelos servidores abaixo relacionados, para preenchimento dos relatórios de
avaliação de desempenho do estágio probatório da servidora Scarlett Matteussi de Oliveira, período de
02/01/2019 a 01/07/2019, com prazo para conclusão dos trabalhos até 10/07/2019.

Marlus Pinheiro Rolemberg - Presidente;●

Rodrigo Corrêa Basso;●

Patrícia da Cruz Ruella.●

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/08/2019 - 09:06 - Pág. 4/7

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1506 DE 4 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, Campus Avançado de Poços
de Caldas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Constituir Comissão, composta pelos servidores abaixo relacionados, para preenchimento dos relatórios de
avaliação de desempenho do estágio probatório do servidor Rodrigo Antonio Samprogna, período de 03/01/2019
a 02/07/2019, com prazo para conclusão dos trabalhos até 10/07/2019.

Rogério Esteves Salustiano - Presidente;

Eduardo José Aguilar Alonso;

Juliana Maria da Silva.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1477 DE 1º DE JULHO DE 2019

O VICE-DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Marlus Pinheiro Rolemberg  como Coordenador dos Laboratórios de Informática I,
II e III.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prof. Dr. Marcelo Ribeiro Barison

Vice-Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1476 DE 1º DE JULHO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/08/2019 - 09:06 - Pág. 5/7

Art. 1º Designar o servidor Leonardo Henrique Soares Damasceno  como Coordenador do Laboratório de
Espectrometria e Cromatografia (LECA).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1475 DE 1º DE JULHO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 970 de 06 de junho de 2016, que trata da designação de Coordenador do
Laboratório de Engenharia Ambiental.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1474 DE 1º DE JULHO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 971 de 06 de junho de 2016, que trata da designação de Coordenador do
Laboratório de Engenharia Química.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1472 DE 1º DE JULHO DE 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/08/2019 - 09:06 - Pág. 6/7

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para exercerem a Coordenação dos Laboratórios Multiusuários I, II e IV.

- Bruno Dias de Souza - coordenador

- Valéria Maria Pereira Barbosa - vice-coordenadora

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1471 DE 1º DE JULHO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Ícaro Hissao Rocha Mandai como Coordenador dos Laboratórios Multiusuários V e
VI.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1470 DE 1º DE JULHO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para exercerem a Coordenação dos Laboratório Multiusuário III.

- Marcos Vinícius Furtado Perucci  - coordenador

- Patrícia Gonçalves - vice-coordenadora

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/08/2019 - 09:06 - Pág. 7/7

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1469 DE 1º DE JULHO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Carolina Del Roveri como Coordenadora do Prédio G, no qual funcionam os
Laboratórios de Engenharia de Minas, Engenharia Química, Engenharia Ambiental e Oficina de Experimentos
Didáticos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 1468 DE 1º DE JULHO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para exercerem a Coordenação dos Laboratório Multiusuário VII.

- Mansueto Bartelega Pederiva  - coordenador

- Talita Pezzo Carvalhal - vice-coordenadora

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT